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Tradicdo em Qualidade

Com um historico de fabricacdo de serras hd mais de 50 anos, a Dal Pino
oferece solugcoes em cortes para atender as mais variadas necessidades do
setor.

Nossos técnicos, especialistas em cortes e atividades relacionadas ao ramo
alimenticio, com um vasto conhecimento técnico, estdo aptos a treinar e
orientar usudrios para que os equipamentos Dal Pino atendam e superem
requisitos e expectativas, dindmicas continuamente.

INFORMA COES SOBRE DIVISAO DE QUARTO

Resulta da subdivisdo da meia-carcaga em traseiro e dianteiro, por separacdo entre a quinta e a
sexta costelas. A incisdo devera ser feita a igual distancia das referidas costelas, alcan¢ando as
regides esternal (peito) e da coluna vertebral, a altura do quinto espago intervertebral.

O quarto dianteiro corresponde a por¢ao anterior (cranial) da meia-carcaca e o quarto traseiro a
posterior (caudal).




CARACTERISTICAS TECNICAS SD1

Descricdo: Equipamento destinado ao corte de bovinos , para divisao de quarto . Esta maquina
foi desenvolvida para todos os tamanhos de abates .

Motor elétrico trifasico blindado de 2cv , 220/380V — 50/60HZ — 1700RPM.

Peso 24Kg, transmissao por excéntrico/biela. Lamina 415mm.

CARACTERISTICAS TECNICAS OND

Descricao: Equipamento destinado ao corte de bovinos , para divisdo de quarto . Esta maquina
foi desenvolvida para todos os tamanhos de abates .

Motor elétrico trifasico blindado de 3cv , 220/380V — 60HZ — 1700RPM.

Peso 26Kg, transmissao por excéntrico/biela. Lamina 415mm.




CARACTERISTICAS TECNICAS OND2

Descricao: Equipamento destinado ao corte de bovinos , para divisdo de quarto . Esta maquina
foi desenvolvida para todos os tamanhos de abates .
Motor elétrico trifasico blindado de 3cv , 220/380V — 60HZ — 1700RPM.

Peso 26Kg, transmissdo por excéntrico/biela. Lamina 426mm.

SEGURANCA

Utilize os EPI’S necessdrios para esta operagdo. Antes de iniciar o trabalho, verifique se o
cabo de acionamento e o interruptor estdo funcionando.
Ao realizar a limpeza do equipamento, certifique-se que a mesma se encontra desligada.



INSTRUCOES PARA INSTALACAO DO EQUIPAMENTO

Para a instalacio da Serra de divisao de quarto Dal Pino é necessario ter no local:
Um ponto de energia elétrica + comando.
Equipamento de sustentacdo da mdaquina ( Balancin Mecanico ou Pneumadtico ou ainda Roldanas c/
rolamentos e contrapeso ).

1- Instale a serra no balancin Mecanico ou Pneumadtico ou ainda no contrapeso, verificando a
distancia entre o cabo de aco e o centro do trilho da carretilha de sustentagdao do animal (deve ter
entre 400mm a 450mm).

2- Ao instalar a Serra verifique se a voltagem estd de acordo com a tensdo da maquina. Nossas
madaquinas saem da linha de montagem ligadas em 220 V, e a pedido do cliente ligamos em 380V.

3- Apos a ligacdo elétrica, verifique o sentido de giro, retire a tampa , € observe o sentido de giro pela
indicac¢do no excéntrico.

4- Para ligar a mdquina acione o interruptor de seguranca localizado a direita da caixa de liga¢do do
motor e aperte o gatilho do cabo de acionamento, para desligar basta soltar o gatilho do cabo de

acionamento.

5 — A Dal Pino fornece painel de comando ¢/ 24v, contatar departamento comercial.
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LIMPEZA

Todos os dias, apds a matanga, lavar bem a maquina, retirar as tampas (1 32 e 33), eliminar
os residuos entre as guias de bronze.

IMPORTANTE: A limpeza deve ser realizada com o motor frio, utilizar detergente e enchaguar com
dgua a 85°c com baixa pressdo, evitando ainda o jato ddgua no furo de respiro do mesmo.
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/

Instrugoes Para Limpeza e Esterilizacio
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Para Efetuar a Limpeza e Esterilizacdo do Equipamento

1° - Retirar as Porcas n’ 03/29 5°- Limpar os Residuos do Trabalho
2°- Retirar as Tampas n° 32 e 33 e Esterilizar a Maquina
3°- Retirar o Parafuso n° 08/14 6° - Montar os Itens Citados Novamente

4° - Retirar a Lamina n° 05/05B



MANUTENCAO

Antes de iniciar qualquer procedimento de manuten¢ado certifique-se que o equipamento esta
desligado e se julgar necessario ndo exite em retird-lo do local, levando-o para uma bancada ou local
mais apropriado.

A maquina € acionada por um microrruptor (SP1-84/OND E OND2-69) localizado no Cabo de
Acionamento (SP1-27N/OND-23N/OND2-56N), que com o tempo e apds varias lavagens com dgua
quente, poderd ser danificado, € importante proteger o micro com silicone e evitar jatos diretos de
agua.

Checar periédicamente a afiacao da lamina, verificar o procedimento para afiacdo da mesma
(fig01).

MODO OPERACIONAL

Antes de iniciar o trabalho, fazer uma inspec¢do visual no equipamento e testar seu
funcionamento. A Serra quando estiver trabalhando, poderd apresentar algumas particularidades:

Nos primeiros dias de trabalho, se o operador ndo estd acostumado com esse tipo de
maquina, poderao ocorrer alguns problemas como:
- Quebra de laminas precocemente;
- Corte torto;
Conforme o operador for se adaptando, estes problemas serdo solucionados naturalmente.
O operador ndo necessita aplicar nenhuma forca durante o corte, pois a maquina deverd estar
sustentada por um balancim mecéanico ou pneumaético ou ainda um contra-peso que se move para
cima e para baixo, simulando gravidade “ 0 ” do equipamento.

Caso ocorra diferenca no corte ( corte torto ), verificar posicionamento irregular da leva ou a
lamina perdeu o corte (ver procedimento para afiacao das laminas fig01).

Nao deixe a maquina cair, evite colisdes e ou batidas, isto poderd afetar o funcionamento da
mesma.



PROCEDIMENTO PARA AFIACAO DE LAMINAS
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LUBRIFICACAO

As guias de bronze (SP1/OND/OND2-07/07A) devem ser lubrificadas diariamente através das
engraxadeira localizada na parte superior do corpo da maquina, ou durante o servi¢o se houver
necessidade. A falta de lubrificagdo diminui a vida util da guia de bronze e da corredicga.

O rolamento da biela (SP1/OND/OND2-42) deve ser checado no minimo duas vezes por semana e
engraxado se necessdrio.

Os rolamentos do motor podem ser engraxados através da engraxadeira localizada na tampa traseira
do mesmo, e (SP1-39) localizada na parte lateral do corpo da maquina. Por estes rolamentos se
localizarem em local fechado sem penetracao de dgua e sujeira, a graxa tem durabilidade maior.
Devem ser observados e sempre que necessario engraxado.

X/

« Caso ndo sejam seguidas as instrucdes contidas neste manual, ndo nos responsabilizamos por
problemas quanto ao funcionamento ou danos do equipamento.

-10 -



Recomendamos a utilizacio dos lubrificantes DALPINO em seus
equipamentos, pois os mesmos proporcionam melhor lubrificacao, com
ganhos em eficiéncia e desempenho.

I] LUBRIFICACAO

DAL PINO
ESTE  SIMBOLO GARANTE QUALIDADE
QUANTIDADE | SISTEMADE | FREQUENCIA |SERVICO A SER
SR ETTE ORI ADEQUADA | APLICACAO | RECOMENDADA | EXECUTADO FREZITY AR DL
P°2§rﬁ'§?§§"a 20 gr Pino diaria Limpar e
graxeiro graxeiro lubrificar 1| ping GRAXA LUB 102
Serra de Fita Caixa de : *x
engrenagens 1kg Banho | Trimestral Trocar |n| pino GRAXA LUB 101/D
Suporte da Serra 10 gr qu semanal Infiltrar Dal Pino GRAXA LUB 102
graxeiro
. Copo - . Dal Pino GRAXA LUB 102
Corredicas 20gr a 30gr graxeiro diaria Infiltrar
Serra Pino da Pino L . Dal Pino GRAXA LUB 102
Convencional|  Corredica 1gr graxeiro diaria Infiltrar
com Biela Rolamento alto Revisar 6
Compensador da 10gr Manual diaria ; Dal Pino GRAXA LUB 102
. aplicar
Biela
. Caixa de Pino . Trocar a cada
Serra Circular engrenagens S0gr graxeiro quinzenal seis meses |Dal Pino GRAXA LUB 102

**Durante a manutencéao diaria é recomendada a retirada do bujao para verificacao do nivel da
Graxa, pois é possivel a contaminagao do lubrificante por vapores provenientes do processo de
limpeza.

Observacoes:

1 - Por terem sido exaustivamente testados e aprovados, recomendamos os lubrificantes
DALPINO. A utilizacao de lubrificantes inadequados pode vir a prejudicar o equipamento além
da sua garantia.

2 - Este plano atende unicamente a lubrificagdo de equipamentos DALPINO que se encontre
em plenas condi¢des de funcionamento. Quaisquer condigdes adversas devem ser
imediatamente comunicadas.

3 - Quaisquer alteracdes nas condi¢des de trabalho, tais como uso continuado além do tempo
recomendado ou contato com substéncias estranhas ao ambiente usual de trabalho podem
comprometer o desempenho do lubrificante, bem como causar danos ao equipamento. Nestes
casos pedimos entrar em contato com a DAL PINO.

4 - A aplicacdo, armazenamento e o correto manuseio do lubrificante contribuem para a
obtencao dos melhores resultados.

5 - E recomendado afixar copias desse folheto proximo as areas de utilizagdo do equipamento,
permitindo rapida consulta.

-11 -



-

COD.

52003
48002
54002
43007
40010
50004
43041
10064
10010
44006
39003
45005
11009
09001
10022
10022
19006
57034
10031
11044
72003
33009
13005
11022
11003
26010
36003
38003
33005
35003
53010

N

POS.
01

02

03

04

05

06
07/07A

09
10
1
12
13
15
16
17
19
20
21
22
23N
27/NB
28
29
30
31
32
33
34
35/N
36

QTD.
01
01
01
01
01
01

02
04
01
01
01
01
01
01
02
02
01
06
08
01
01
03
07
01
01
01
01
01

01

DAL PINO (B)

ESTE SMBOLO GARANTE GUALDADE

DESCRIGAO

EXCENTRICO

BIELA

CORPO DA MAQUINA

GUIA DA LAMINA DIANTEIRA

LAMINA DE SERRA COM DENTE RETO
CORREDIGA

GUIA DE BRONZE

PARAFUSO ALLEN DA LAMINA
PARAFUSO DE FIXAGAO DA GUIA
PINO DE LIGACAO

TAMPA DA BIELA

BUCHA DE ENCOSTO DO EXCENTRICO
PORCA DE FIXAGAO DO ROTOR
ARRUELA DO PINO DA CORREDIGA
PARAFUSO DO PINO DA CORREDICA
PARAFUSO DO PINO DA CORREDICA
ROLAMENTO DO MOTOR

CHAPA DE PROTEGAOQ

PARAFUSO DE FIXAGAO DA GUIA DE BRONZE
PORCA SEXTAVADA DE FIXAGAO DA GUIA
PRENSA CABO

CABO DE ALUMINIO

TIRANTE DO MOTOR

PORCA DA TAMPA RETANGULAR
PORCA DA LEVA

SUPORTE DA SERRA

TAMPA COM INSCRICAO

TAMPA RETANGULAR

CABO DE ALUMINIO

TAMPA DA CARCACA

CARCACA DO MOTOR

INDUSTRIA DE SERRAS DAL PINO LTDA. Av. Industrial, 1982 - Campestre - 09080 - 501 - Santo André - SP
Tel.: [0%*11] 4991 - 3833 Fax: [0**11] 4991 - 2608

COD.

51003
24001
25006
12010
45006
19007
10032
10015
10019
12011
09010
09008
43015
20001
73004
12012
55001
10035
10041
14002
11021
57025
31001
10065
21003
44038
44036
44024
05025
32021

POS.

www.dalpino.com.br

SERRA PARA ABERTURA DE PEITO - SD1

01

CARACTERISTICAS TECNICAS

MOTOR BLINDADO TRIFASICO DE 2 CV
220/380 'V, 50/60 Hz 1700 RPM
PROF. DE CORTE - 250 mm
PESO DA MAQUINA: 24Kg
OBS: AS PECAS COM A LETRA "N" SO P/
MAQUINAS DO N°702 - EM DIANTE
FABRICADAS A PARTIR DE MARCO DE
1991. PECAS 03,04,05,31 E 33 P/
MAQUINAS SD1 PEDIR 03D,
04D, 05D, 31D E 33D.

DESCRICAO

ROTOR DO MOTOR

LUBRIFICADOR

ENGRAXADEIRA

PRISIONEIRO DA TAMPA RETANGULAR
BUCHA DO SUPORTE DA MAQUINA
ROLAMENTO DA BIELA

PARAF. DE REGULAGEM DA GUIA DE BRONZE
PARAF. DE REGULAGEM DA GUIA DE BRONZE
PARAF. FIX. CHAPA DE PROTECAO DA LAMINA
PRISIONEIRO DO CABO DE ALUMINIO
ARRUELA DA LAMINA

ARREULA DE PRESSAO DA LAMINA

GUIA DA LAMINA TRASEIRA
INTERRUPTOR

MOLA P/ ACIONAMENTO MICRO
PRISIONEIRO DA TAMPA COM INSCRICAO
JUNTA DE BORRACHA

PARAFUSO FIX. MICRORRUPTOR
PARAFUSO FIXA GUIA DE BRONZE
RETENTOR

PORCA DO PRISIONEIRO

ALAVANCA DE ACIONAMENTO
PROTETOR DO INTERRUPTOR
PARAFUSO FIXA ALAVANCA
MICRORRUPTOR

BOTAO PARA ACIONAR MICRORRUPTOR
PINO DO GARFO SAIDA MAQUINA
CUPILHA DO SUPORTE DA MAQUINA
GARFO

CABO DE ACION. DIREITO COMPLETO

01M

-12 -



CARACTERISTICAS TECNICAS

DESCRICAQ: SERRA ELETRICA PARA
CORTE DE DIANTEIRO DE BOVINOS.
DADOS GERAIS: MOTOR TRIFASICO
BLINDADO DE 3CV -220/308V
60H - 1700 RPM,
COM VENTILACAO EXTERNA.
PESO 26Kg.

U

CcODIGO POS. QTD. DESCRIGAO. CcODIGO POS. QTD. DESCRIGAO
54035 01 01 CORPO DA MAQUINA 19007 42 01 ROLAMENTO DA BIELA i
48002 02 01 BIELA 45001 43 01 BUCHA DO SUPORTE DA MAQUINA
11022 03 04 PORCA DA TAMPA DIANTEIRA 10032 44/N 01 PARAFUSO DE REGULAGEM DA GUIA
43007 04 01 GUIA DA LAMINA DIANTEIRA 10019 45 02 PARAFUSO DA PROTECAO
40010 05 01 LAMINA DE SERRA COM DENTE RETO 14001 46 01 RETENTOR
50004 06 01 CORREDICA 09010 49 02 ARRUELA DA LAMINA R
43041 07/07A 01 GUIA DE BRONZE DA CORREDICA 09008 50 02 ARRUELA DE PRESSAO DA LAMINA
10010 09 04 PARAFUSO DE FIXACAO DO BRACO 10151 51 04 PARAFUSO FIXA TAMPA DEFLETORA
39003 1 01 TAMPA DA BIELA ~ R 10015 52 02 PARAFUSO DE REGULAGEM
10046 12 01 PARAFUSO DE FIXAGAO DO EXCENTRICO 62004 53 01 CHAVETA
10060 13 01 PARAFUSO DE TRAVA DO PINO EXENTRICO 18003 54 01 ANEL ELASTICO
10064 14 02 PARAFUSO 10041 55 02 PARAFUSO FIXA A GUIA DE BRONZE
09001 15 01 ARRUELA DO PINO DA CORREDICA 43015 57 01 GUIA DA LAMINA TRASEIRA
10022 16 01 PARAFUSO DO PINO DA CORREDICA 20001 58 01 INTERRUPTOR B
24001 19 01 LUBRIFICADOR ~ 12012 60 02 PRISIONEIRO COM TAMPA DE INSCRICAO
57034 20 01 CHAPA DE PROTEGAO 52009 61 01 EXCENTRICO
10031 21 06 PARAFUSO DE FIX. DA GUIA DE BRONZE 57025 62 01 ALAVANCA DE ACIONAMENTO
11044 22/B 08 PORCA SEXTAVADA DE FIXAGAO DA GUIA 31001 64 01 PROTETOR DO INTERRUPTOR
32022 23 01 CABO DE ALUMINIO 65009 65 01 CAIXA DE LIGACAO
10070 25 02 PARAFUSO 73004 67 01 MOLA
72003 26 01 PRENSA CABO ~ 44038 68 01 PINO DE ACIONAMENTO
10069 27 02 PARAFUSO FIXA A CAIXA DE LIGACAO 21003 69 01 MICRORRUPTOR
11003 30/B 02 PORCA DA LEVA 44024 70 01 CUMPILHA
26010 31 01 SUPORTE DA SERRA 10065 71 01 PARAFUSO FIXA ALAVANCA
26002 31/A 01 SUPORTE DA SERRA COMPLETO 39013 72 01 TAMPA TRAZEIRA DO MOTOR
36003 32 01 TAMPA COM INSCRICAO 10035 74 02 PARAFUSO FIXA MICRO
38003 33 01 TAMPA RETANGULAR 12018 75 04 TIRANTE DO MOTOR
33004 34 01 CABO DO ALUMINIO | 44036 76 01 PINO DA LEVA
34011 35 01 MOTOR ELETRICO TRIFASICO 03 CV 05025 77 01 GARFO
39022 39 01 TAMPA DEFLETORA 32036 78 01 CABO DE ACION. DIREITO COMPLETO
12010 40 02 PRISIONEIRO DA TAMPA RETANGULAR
DAL PINO @ INDUSTRIA DE SERRAS DAL PINO LTDA. Av. Industrial, 1982 - Campestre - 09080 - 501 - Santo André - SP

TSTE SHBOLO GAPANTE QUL IDDE Tel.: [0%%11] 4991 - 3833 Fax: [0**11] 4991 - 2608 www.dalpino.com.br
\ 01/09
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N

CODIGO
54035
48002
11022
23004
40014
50004
43041
10064
10010
12018
39003
10046
10060
10035
09001
10022
24001
10031
11044
32022
10070
72003
10069
39013
65009
11003
26010
36003
38003

DAL PINO (B)

POS.
01

02
03
04/B
05/B
06
07/07A
08
09
10

1
12
13

15
16
19
21
22
23
25
26
27
28
29
30
31
32
33

ESTE SNBOLO GAANTE GUAIDADE

SERRA DE DIANTEIRO ONIPLAD - OND2 \

-

DESCRIGAO

CORPO DA MAQUINA

BIELA

PORCA DA TAMPA RETANGULAR
BRAGO DA SERRA

LAMINA DE SERRA COM DENTE RETO
CORREDIGA

GUIA DE BRONZE DA CORREDIGA
PARAF. DE FIXAGAO DA LAMINA
PARAFUSO DE FIXAGAO DO BRACO
TIRANTE DO MOTOR

TAMPA DA BIELA

PARAFUSO DE FIXAGCAO DO EXCENTRICO
PARAFUSO DE TRAVA DO PINO
PARAFUSO FIXA O MICRORRUPTOR
ARRUELA DO PINO DA CORREDIGA
PARAFUSO DO PINO DA CORREDICA
LUBRIFICADOR

PARAFUSO DE FIX. DA GUIA DE BRONZE
PORCA SEXTAVADA DE FIX. DA GUIA
CABO DE ALUMINIO

PARAFUSO FIXA CABO DE ALUMINIO
PRENSA CABO

PARAFUSO FIXA CAIXA DE LIGACAO
TAMPA TRASEIRA DO MOTOR

CAIXA DE LIGAGAO

PORCA DA LEVA

SUPORTE DA SERRA

TAMPA COM INSCRICAO

TAMPA RETANGULAR

CODIGO
33004
34011
10109
39022
12010
19007
45001
10032
14001
09010
09008
10151
10015
62004
18003
10041
20001
12012
52009
57025
31001
21003
44024
73004
44038
44036
05025
32036

Tel.: [0%+11] 4991 - 3833 Fax: [0**11] 4991 - 2608

POs. QTD.
34 01
35 01
37 01
39 01
40 02
42 01
43 01
44/N 01
46 01
49 02
50 02
51 04
52 02
53 01
54 01
55 02
58 01
60/B 02
61 01
62 01
64 01
69 01
70 01
7 01
72 01
76 01
77 01
78 01

www.dalpino.com.br

CARACTERISTICAS TECNICAS:
DESCRIGAO: SERRA ELETRICA PARA
CORTE DE DIANTEIRO DE BOVINOS.
DADOS GERAIS: MOTOR TRIFASICO
BLINDADO DE 3CV -220/380V - 60Hz,

1700 RPM.

BRACO LONGO COM GUIA DE
SUSTENTACAO DA LAMINA,
VAO DE CORTE 250mm.

PESO 32Kg.

DESCRIGAO

CABO DE ALUMINIO

MOTOR ELETRICO TRIFASICO 3CV
PARAFUSO

TAMPA DEFLETORA

PRISIONEIRO DA TAMPA RETANGULAR
ROLAMENTO DA BIELA

BUCHA DO SUPORTE DA SERRA
PARAF. DE REGULAGEM DA GUIA
RETENTOR

ARRUELA DA LAMINA

ARRUELA DE PRESSAO DA LAMINA
PARAFUSO FIXA TAMPA DEFLETORA
PARAFUSO FIXA GUIA DE BRONZE
CHAVETA

ANEL ELASTICO DO MOTOR
PARAFUSO FIXA GUIA DE BRONZE
INTERRUPTOR

PRISIONEIRO DA TAMPA COM INSCRIGAO
EXCENTRICO

ALAVANCA DE ACIONAMENTO
PROTETOR DO INTERRUPTOR
MICRORRUPTOR

CUMPILHA DO SUPORTE

MOLA

PINO ACIONAMENTO DO MICRORRUPTOR
PINO DA LEVA

GARFO

CABO DE ACION. DIREITO COMPLETO

INDUSTRIA DE SERRAS DAL PINO LTDA. Av. Industrial, 1982 - Campestre - 09080 - 501 - Santo André - SP /
07/12
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TERMO DE RECEBIMENTO E ENTREGA TECNICA

Data da entrega: / / Nota fiscal n2:

Técnico/Representante da entrega:

DADOS DO CLIENTE

Nome: Cargo:

Endereco: Fone:

DADOS DO PRODUTO ADQUIRIDO

Modelo: n? de série:

Instrucoes: Acoes e Orientacoes

() Verificar condicoes gerais do equipamento (algum dano no transporte:

Obs.:

() Verificar condicoes de instalacao do equipamento (conforme especificado);
Obs.:

—_

) Entregar manual de instrucées:
Obs.:

() Lubrificacao (ver manual de instrucoes);
Obs.:

) Manutencao corretiva e preventiva (ver manual de instrugoes);
Obs.:

—_

() Treinamento operacional;
Obs.:

Declaro que o equipamento referido neste termo, esta sendo entregue em condicoes
normais de uso, conforme descrito.

Local Data

Assinatura do cliente/Responsavel Assinatura do técnico/representante

- 15 -



Condicoes adversas verificadas, nas instalacoes, ao uso do
equipamento:

Assinatura do cliente/Responsavel Assinatura do técnico/representante
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Certificado de Garantia

A Industria de Serras Dal Pino assegura ao primeiro proprietario, ou comprador, da
maquina abaixo citada, a garantia de doze meses a contar da data de emissao deste
Certificado ou Nota Fiscal, contra defeitos de fabricacdo ou funcionamento. Esta
garantia NAO cobre materiais de desgaste, tais como: rolamentos, guias de bronze,
chaves liga-desliga, motores ou qualquer outro componente que seja fornecido por
terceiros, bem como laminas.

Esta Garantia perderd sua validade se a mdquina sofrer qualquer dano por motivo de
acidentes, uso indevido ou abusivo em condi¢des precarias, ligagdes em voltagem
diferente, ndo observancia do Manual de Instrugdes, falta de limpeza e conservagao,
umidade por higienizacdo inadequada, falta de uso prolongado, ajustagem
inadequada e falta de lubrificantes.

A industria de Serras Dal Pino reserva-se o direito de cobrar do cliente, as despesas
de viagem, estadias, refei¢Oes e transportes havidos com nossos técnicos solicitados,
se 0os mesmos constatarem que os defeitos apresentados ndo se enquadram nos
termos contidos nesta Garantia.

Findo o prazo de garantia de doze meses, a Dal Pino estard sempre prestando
assisténcia técnica com precos conforme tabela em vigor.

Discriminagao .........eeeeecevieereniiiieeeniiieeeenieeeeene Numero da Maquina .......................
Data da compra ........ [ovooiid e Vencimento da garantia ....... oo ...
NOME/Propri€tario .......cc.eeeeeevveeeeniiiieeeeiiieeeeieeee e Teliiiii e
ENd.ioo e Cidade:......coooevvvvveeeeeniiieenn,
Estado:...............

Este Certificado devera ser preenchido por extenso, sem emendas ou rasuras. Esta
Garantia estd subordinada as condi¢des expressas no Manual de Instru¢des Dal Pino
que acompanha a maquina.

A 1inobservancia das recomendacdes nele contidas, implicard no cancelamento
imediato e automatico desta Garantia.

ASS. TECNICO..ccueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaann

Serras Elétricas Dal Pino Ltda
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